

Số: 124 /KH-UBND

Hoàn Kiếm, ngày 17 tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH

Xét nghiệm phát hiện nhiễm SARS-CoV-2 cho các đối tượng nguy cơ cao trên địa bàn quận Hoàn Kiếm

Hiện nay, tình hình dịch bệnh COVID-19 trên thế giới tiếp tục diễn biến phức tạp, phát hiện nhiều biến thể mới của vi rút có tốc độ lây lan nhanh, số lượng người mắc và tử vong vẫn tiếp tục gia tăng. Tại Việt Nam, từ cuối tháng 4/2021 đến nay đã xuất hiện các ổ dịch phức tạp tại tỉnh Hà Nam, tỉnh Vĩnh Phúc và một số tỉnh, thành ghi nhận các ca mắc mới ngoài cộng đồng, trong đó nhiều trường hợp chưa xác minh được nguồn lây. Tại Hà Nội, đến nay ghi nhận 09 ca mắc mới có liên quan tới ổ dịch tại tỉnh Hà Nam, tỉnh Vĩnh Phúc, thành phố Hải Phòng và Bệnh viện Nhiệt đới Trung ương cơ sở 2, Bệnh viện K cơ sở Tân Triều.

Thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ 95/CĐ-BYT ngày 28/01/2018 của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh, Thành phố; quyết định số 4042/QĐ-BYT ngày 21/9/2020 của Bộ Y tế về việc phê duyệt Kế hoạch xét nghiệm phát hiện nhiễm SARS-COV-2 trong giai đoạn dịch COVID-19; thông báo số 263/TB-VP ngày 04/5/2021 thông báo kết luận của đồng chí Chủ Xuân Dũng – Phó Chủ UBND Thành phố, Trưởng ban Chỉ đạo về công tác phòng, chống dịch COVID-19 Thành phố Hà Nội; Chỉ thị 11/CT-UBND ngày 5/5/2021 của UBND Thành phố về việc tăng cường thực hiện quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trong tình hình mới; thực hiện kế hoạch số 6855/KH-SYT ngày 06/5/2021 của Sở Y tế Hà Nội về xét nghiệm phát hiện vi rút SARS-CoV-2 cho các đối tượng có nguy cơ. Để chủ động phát hiện sớm các ca bệnh trong cộng đồng, chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19, hạn chế thấp nhất sự lây lan của dịch bệnh, UBND quận Hoàn Kiếm xây dựng Kế hoạch xét nghiệm phát hiện vi rút SARS-CoV-2 cho các đối tượng nguy cơ trên địa bàn quận Hoàn Kiếm với các nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Đánh giá nguy cơ nhiễm SARS-CoV-2 trong cộng đồng ở những khu vực có nguy cơ cao.
- Phát hiện sớm nhất các trường hợp nhiễm SARS-CoV-2 trong cộng đồng để triển khai các hoạt động truy vết, bao vây, khoanh vùng xử lý dịch, không để dịch lan rộng.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo đầy đủ về nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện để thực hiện kỹ thuật xét nghiệm; đủ dụng cụ phòng hộ cho người lấy mẫu xét nghiệm.

- Cán bộ xét nghiệm được tập huấn về kỹ thuật xét nghiệm và an toàn sinh học cấp II.

- Có đủ trang thiết bị phòng hộ cho người làm xét nghiệm, bảo đảm an toàn sinh học cho người làm xét nghiệm.

II. Nội dung hoạt động lấy mẫu

1. Xác định khu vực nguy cơ và đối tượng xét nghiệm

1.1. Khu vực có nguy cơ

- Khu vực có bệnh nhân, ổ dịch chưa rõ nguồn gốc.
- Khu vực có nhiều người nước ngoài, người hết cách ly cư trú.
- Khu vực có nhiều nhà hàng, quán Bar, Masage.
- Khu vực đầu mối chợ, bến xe.

1.2. Đối tượng

Xét nghiệm phát hiện SARS- CoV 2 cho các đối tượng nguy cơ cao, cụ thể

- Người dân về từ thành phố Đà Nẵng, thành phố Hội An (tỉnh Quảng Nam) từ ngày 20/4/2021 có các triệu chứng nghi ngờ mắc bệnh ho, sốt, khó thở...), lấy mẫu và chuyển cách ly tại cơ sở y tế.

- Người làm việc tại các khu vực chợ đầu mối, bến xe.

- Người nước ngoài hết cách ly từ 01/01/2021 sinh sống trên địa bàn quận

- Người dân sống gần khu vực có người nước ngoài sinh sống, làm việc (đặc biệt các khu vực có chuyên gia Ấn Độ, Thái Lan, Campuchia... sinh sống)

- Người dân sinh sống gần các khu vực ổ dịch diễn biến phức tạp

- Người dân sinh sống gần các khu vực có nhiều quán Bar, quán Karaoke, tiệm Massage (bao gồm cả nhân viên, người làm việc trong quán).

2. Thời gian, địa điểm, phân bổ mẫu

Thời gian	Địa điểm	Số lượng mẫu	Đối tượng
Từ ngày 8/5/2021 đến ngày 10/5/2021	Khách sạn Mường Thanh	20	Nhân viên tại khách sạn có người cách ly tập trung
	Khách sạn Silk Path	20	
	Khách sạn Metropole	20	
	Khách sạn Hòa Bình	20	
	Khách sạn Hilton	20	
	Phường Trần Hưng Đạo	86	Người nước ngoài nhập cảnh từ 1/1/2021
	Chợ Đông Xuân	100	Ban quản lý, người làm việc
	Chợ Hàng Da	20	

	Chợ Thanh Hà	20	
	Phố Sách	20	
	Phường Hàng Bạc	22	Người dân
	Phường Hàng Đào	27	
	Phường Chương Dương	27	
	Phường Cửa Đông	27	
	Phường Cửa Nam	27	
	Phường Đồng Xuân	27	
	Phường Hàng Bài	27	
	Phường Hàng Bông	27	
	Phường Bồ	27	
	Phường Hàng Buồm	27	
	Phường Hàng Gai	27	
	Phường Hàng Trống	27	
	Phường Hàng Mã	27	
	Phường Phan Chu Trinh	27	
	Phường Phúc Tân	27	
	Phường Lý Thái Tổ	27	
	Phường Tràng Tiền	27	
	Tổng cộng:	800	

3. Kỹ thuật xét nghiệm

- Xét nghiệm sàng lọc bằng kỹ thuật sinh học phân tử (Realtime RT-PCR) theo quyết định 3486/QĐ-BYT ngày 07/8/2020 về việc ban hành hướng dẫn tạm thời việc gộp mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 để phát hiện ARN của vi rút SARS-CoV-2 trong bệnh phẩm đường hô hấp.

4. Chế độ báo cáo

- Thực hiện chế độ báo cáo nhanh hàng ngày; báo cáo khẩn cấp khi có trường hợp nghi ngờ về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Hà Nội và Sở Y tế, UBND quận.

III. Tổ chức thực hiện

1. Trung tâm Y tế quận

- Tham mưu UBND quận xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch xét nghiệm cho đối tượng nguy cơ trên địa bàn quận
- Là cơ quan thường trực triển khai xét nghiệm phát hiện nhiễm SARS-CoV-2 cho đối tượng nguy cơ trên địa bàn quận
- Phối hợp với Phòng y tế quận thực hiện kiểm tra, giám sát các điểm tổ chức xét nghiệm phát hiện SARS – CoV-2 đảm bảo thực hiện đúng các quy định chuyên môn.
- Thực hiện lấy mẫu, bảo quản, vận chuyển mẫu xét nghiệm theo đúng quy định
- Đảm bảo trang thiết bị phục vụ công tác phòng chống dịch Covid-19 tại mỗi điểm lấy mẫu xét nghiệm: quần áo bảo hộ, khẩu trang, dung dịch sát khuẩn tay nhanh, hóa chất phun khử khuẩn...
- Phân công đủ số lượng nhân viên y tế thực hiện nhiệm vụ tại các điểm lấy mẫu xét nghiệm theo quy định.
- Tổng hợp báo cáo Sở Y tế Hà Nội, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật, Ủy ban nhân dân Quận theo quy định.

2. Phòng Y tế quận

- Phối hợp với Trung tâm Y tế tham mưu UBND quận xây dựng kế hoạch triển khai xét nghiệm phát hiện nhiễm SARS-CoV-2 cho đối tượng nguy cơ tại địa bàn quận
- Phối hợp với Trung tâm Y tế quận chỉ đạo các Trạm Y tế phường thực hiện tốt các hoạt động chuyên môn trong công tác tổ chức, thực hiện: rà soát, điều tra, lập danh sách đối tượng, thống kê báo cáo theo qui định.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin quận

- Phối hợp với Trung tâm Y tế biên soạn tin, bài tuyên truyền về phòng Covid-19 đăng tải trên hệ thống thông tin của quận.
- Thường xuyên cập nhật các thông tin, truyền tải các thông điệp kịp thời, chính xác về tình hình dịch bệnh COVID-19.

4. Phòng Tài chính – Kế hoạch

- Hướng dẫn lập dự trù kinh phí đảm bảo kịp thời có hiệu quả cho các hoạt động điều tra, thực hiện lấy mẫu sàng lọc, vận chuyển COVID-19.
- Đề xuất, bố trí kinh phí và hướng dẫn thanh quyết toán kịp thời đáp ứng cho các hoạt động điều tra, thực hiện lấy mẫu xét nghiệm sàng lọc, vận chuyển mẫu phòng, chống COVID-19 khi được UBND quận phê duyệt.

5. Công an quận

- Công an quận chỉ đạo công an 18 phường rà soát, lập danh sách các đối tượng nguy cơ theo đúng kế hoạch.
- Đảm bảo phân luồng tránh ùn tắc, giữ gìn an ninh trật tự trong và xung quanh các điểm lấy mẫu COVID-19 trên địa bàn quận.

6. Ủy ban nhân dân phường



- Chỉ đạo Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19, Công an, Trạm y tế phường rà soát lập danh sách đối tượng nguy cơ trên địa bàn quận, đảm bảo không bỏ sót, yêu cầu khai báo y tế trước khi ra làm xét nghiệm.

- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể phường phối hợp với Trạm Y tế phường gửi giấy mời thông báo, hướng dẫn đối tượng xét nghiệm SARS-CoV-2 của phường mình đến tham gia lấy mẫu xét nghiệm đúng địa điểm và đúng thời gian quy định.

- Tổ chức tuyên truyền, thông báo cho người dân, giữ trật tự an toàn trong suốt quá trình triển khai.

- Tham gia giám sát và hợp tác suốt quá trình lấy mẫu xét nghiệm đảm bảo đúng quy định.

- Tổ chức giám sát sức khỏe các trường hợp trên theo đúng quy định.

Trên đây là kế hoạch Triển khai xét nghiệm phát hiện nhiễm SARS-CoV2 Cho đối tượng nguy cơ tại quận Hoàn Kiếm. Đề nghị các phòng, ban, ngành, đoàn thể quận và UBND 18 phường nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố Hà Nội;
- BCĐ PCD Covid-19 thành phố;
- Sở Y tế Hà Nội;
- Thường trực quận ủy;
- Thường trực HĐND quận;
- Đ/c chủ tịch UBND quận;
- Các Đ/c PCT UBND quận;
- Các phòng, ban, ngành đoàn thể quận;
- Thành viên BCĐ PCD Covid-19 quận;
- UBND 18 phường;
- Lưu: VT – TTYT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Quốc Hoàn